Министерство образования Самарской области

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

основная общеобразовательная школа № 23 города Сызрани

городского округа Сызрань Самарской области

П Р И К А З

17 сентября 2024 г.         №108/1

г. Сызрань

«О создании отряда юных помощников инспекторов движения (ЮПИД)

в структурном подразделении  «Детский сад № 70»

В целях формирования у обучающихся дорожной культуры и навыков

безопасного поведения на дороге, профессиональной ориентации и пропаганды

безопасности дорожного движения, предупреждения детского дорожно-

транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об отряде юных помощников инспекторов

движения (далее – «ЮПИД») в СП «Детский сад № 70» (приложение 1).

2. Создать в СП «Детский сад № 70» в 2024/2025 учебном году отряд ЮПИД

в следующем составе:

- Андомина София,

- Аргасцев Артём,

- Аргасцев Семён,

- Забирова София,

- Куц Анна,

- Лифанова Арина,

- Маслов Михаил,

- Осипов Андрей,

- Осипова Маргарита.

3. Назначить руководителем отряда ЮПИД воспитателя подготовительной к

школе группы № 11 Сластнову Наталью Николаевну.

4. Утвердить план работы отряда ЮПИД СП «Детский сад № 70» на

2024/2025 уч. год (приложение 2).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя

Баринову Елену Владимировну.

Директор ГБОУ ООШ № 23      А.М.Мерс

Приложение № 1

к Приказу от 17.09.2024 № 108/1 - ОД

Положение

об отряде юных помощников инспекторов движения

в СП «Детский сад № 70» ГБОУ ООШ № 23 г.Сызрани

1. Общие положения

1.1. Данное положение определяет цели, задачи, структуру и порядок

деятельности отряда юных помощников инспекторов движения (далее -

ЮПИД)

1.2. ЮПИД – добровольное объединение воспитанников подготовительной

группы СП «Детский сад №70», реализующего образовательные программы

дошкольного образования  ГБОУ ООШ №23 г. Сызрани (далее - СП)

1.3. Объединение ЮПИД  создано с целью формирования у детей

специальных знаний, умений и навыков безопасного поведения на дороге.

1.4. Командой ЮПИД руководит педагогический работник, назначенный

приказом руководителя образовательного учреждения.

2. Цели и задачи ЮПИД

2.1. Цели отряда ЮПИД  - пропагандировать безопасность дорожного

движения и повышать правосознание, формировать правовую культуру в

области дорожного движения среди детей в период их детства.

2.2. Основные задачи:

-проводить по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

в СП;

-содействовать в развитии у детей неравнодушного отношения к

соблюдению правил в области дорожного движения;

- формирование взаимоуважения у участников дорожного движения;

- изучать правила безопасного поведения на дорогах и улицах;

-активно содействовать педагогам в воспитании детей как

законопослушных участников дорожного движения;

-учиться оказывать первую помощь пострадавшим при дорожно-

транспортных происшествиях;

- вырабатывать активную жизненную позицию.

3. Порядок организации работы и структура отряда ЮПИД

3.1. Отряд ЮПИД создается при наличии 4 и более воспитанников из

числа подготовительной группы СП в возрасте от 6 до 7 лет. Прием в члены

отряда ЮПИД проводится на основании устного заявления родителей

(законных представителей).

3.2. Руководитель отряда ЮПИД назначается соответствующим приказом

руководителя СП. Руководитель отряда проводит занятие в соответствии с

календарным планом. По окончании обучения юные помощники инспекторов

движения сдают зачет.

3.3. Руководитель отряда ЮПИД выполняет несколько функций:

- разрабатывает и по необходимости дополняет, изменяет положение о

деятельности отряда ЮПИД;

- разрабатывает тематический план мероприятий, план проведения

мероприятий по безопасности дорожного движения, журнал посещаемости

занятий;

- готовит отчет о реализации планов, анализирует деятельность отряда

ЮПИД;

- разрабатывает расписание образовательной деятельности по

безопасности дорожного движения;

- работает во взаимодействии с сотрудниками отделов государственной

инспекции безопасности дорожного движения (далее – ГИБДД) и других

соответствующих организаций.

- работает во взаимодействии с представителями родительской

общественности, координирует работу инициативных групп «Родительский

патруль».

4. Атрибуты отряда ЮПИД.

4.1. Отряд ЮПИД имеет атрибуты: название, девиз, песню, форму.

Символика, гимн, герб, эмблема и флаг отряда ЮПИД должны совпадать со

средствами индивидуализации, используемыми общероссийской общественной

детско-юношеской организации по пропаганде безопасности дорожного

движения «Юные инспекторы движения» (далее - ООДЮО "ЮИД").

4.2. Каждый юный помощник инспекторов движения при выполнении

обязанностей носит форму. Форму для юных помощников инспекторов

движения разрабатывают члены родительского комитета СП. По результатам

общего голосования руководитель СП утверждает ее.

5. Направления работы

5.1. Функции членов отряда ЮПИД зависят от уровня их знаний, умений и

возрастных особенностей и определяются данным положением.

5.2. Члены отряда ЮПИД проводят работу по разделам:

- изучение правил дорожного движения (далее–ПДД);

- вождение и техническое обслуживание самоката, велосипеда;

- оказание первой помощи;

- история ЮИД;

- агитационная работа;

- оформительская работа.

5.3. Полученные знания члены отряда ЮПИД реализуют в практической

деятельности при проведении различных мероприятий, конкурсов,

соревнований по безопасности дорожного движения и т.д.

6. Виды деятельности

6.1. Отряд ЮПИД осуществляет деятельность двух видов:

-пропагандистскую, когда члены отряда ЮПИД выступают перед

сверстниками, детьми младшего дошкольного возраста, родителями,

участвуют в викторинах, соревнованиях, конкурсах, тематических

утренниках, праздниках;

- профилактическую, когда члены отряда ЮПИД участвуют в акциях и

рейдах под руководством сотрудников ГИБДД.

7. Права и обязанности членов отряда ЮПИД

7.1. Юный помощник инспекторов движения обязан:

- активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять

задания руководителя;

- изучать ПДД, овладевать навыками оказания первой помощи

пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

-

пропагандироватьБДДсредивоспитанниковДОУ,участвоватьвовсехмероприят

ияхпо данной тематике;

- укреплять здоровье, систематически заниматься физической

культурой и спортом.

7.2. Юный помощник инспекторов движения имеет право:

- участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к

деятельности отряда, и вносить соответствующие предложения;

- участвовать в смотрах и слетах ЮПИД, конкурсах и соревнованиях,

профилактических мероприятиях различного уровня;

- носить установленные знаки отличия юных помощников

инспекторов движения.

7.3. Юный помощник инспекторов движения может быть награжден

грамотой, ценными подарками за активную работу  в команде.

Приложение № 2

к Приказу от 17.09.2024 № 108/1 - ОД

План работы отряда ЮИД СП «Детский сад № 70» на 2024/2025 учебный год.

Наименование мероприятия, проводимого отрядом юных

помощников инспектора движения (ЮПИД)

Ответственный

Октябрь

Разработка  приказов и положения об отряде ЮПИД

Разработка тематического плана мероприятий и расписание

работы по организации работы с отрядом ЮПИД

Формирование  отряда  ЮПИД

Организация работы по взаимодействию с представителями

родительской общественности (выбор названия, девиза, песни,

формы и отряда ЮПИД)

Ответственный за

организацию работы с

ЮПИД

Руководитель отряда

ЮПИД

Ноябрь

Тема: «Что такое безопасность?»

- Посвящение в отряд ЮПИД

-Познавательное занятие «Кто такие юные  помощники

инспектора движения (ЮПИД)?»

- Составление схем безопасных маршрутов детей в детский сад

и обратно

- Фотовыставка «Мы с папой (мамой) знаем ПДД»

- Работа с  родительским чатом  «Внимание! В машине дети»

- Социальная акция «Всемирный день памяти жертв ДТП»

Руководитель отряда

ЮПИД

Декабрь

Тема: «Перекресток»

- Выступление на родительском собрании «Изучай ПДД и

дружи с ГИБДД»

- Оформление развивающей среды  «Макет перекрестка»

- Игра-имитация в подготовительной группе №4 «Водители и

пешеходы»

- Изготовление памяток «Безопасные каникулы»

-Экскурсия для команды ЮПИД по «Остановки. Перекрестки.

Пешеходы» (наблюдение за транспортом, пешеходами,

движением на дорогах)

Руководитель отряда

ЮПИД

Январь

Тема: «Внимание! Зимняя дорога!»

- Вечер встречи команды ЮПИД с воспитанниками средней

группы №9 «На дороге не играй!»

- Социальная акция для детей и родителей  «Дети против ДТП»

- Организация подвижных игр с детьми старшей группы №17

«Автомобили и пешеходы»

- Сигнальный  лист для родителей  «Внимание! На дорогах

гололед»

- Акция с участием родителей «Светоотражающие

элементы уберегут вашего ребенка»

Руководитель отряда

ЮПИД

Февраль

Тема: «Наши друзья - дорожные знаки»

- Квест – игра с детьми подготовительной группы №6 «Баба-Яга

в стране  дорожных знаков»

- Мастер-класс с  детьми подготовительной группы

«Изготовление настольной игры «Предупреждающие знаки ДД»

- Выступление на родительском собрании  «Внимание! С вами

ребенок»

Руководитель отряда

ЮПИД

- Просмотр инфоуроков на портале по безопасности дорожного

движения

- Конкурсная викторина между  командой  ЮПИД и командой

подготовительной группы №11: «Изучаем ПДД, а иначе быть

беде»

Март

Тема: «Наш друг -  Светофор»

- Решение ребусов и кроссвордов «Дорожная азбука»

- Игры с макетом «Улица города» на тему: «Правила движения

автомобилей по проезжей части»

- Физкультурный досуг для младших групп с использованием

детских машинок « В гостях у Светофорика»

- «Школа светофорных наук» совместно с  детьми старшей

группы №13

-

- Моделирование проблемных ситуаций с детьми младшей

группы №3  «Как правильно переходить дорогу»

Руководитель отряда

ЮПИД

Апрель

Тема: «Транспорт на улицах города»

- Моделирование игровых ситуаций с помощью  макета улицы и

использования моделей  машин специального  назначения

- Спортивно-развлекательная эстафета с самокатами в

подготовительной группе №11«Азбука  дорожного движения»

- Акция команды ЮПИД совестно с родителями «Дети и

дорога»

- Просмотр и обсуждение  презентации «Подземный

пассажирский транспорт»

- Моделирование «Правостороннее, одностороннее,

двухстороннее движение транспорта»

Руководитель отряда

ЮПИД

Май

Тема: «Водители и пешеходы»

- Музыкально-спортивный праздник «Азбука дорожного

движения»

- Ситуация общения «Как правильно кататься на велосипеде,

самокате и т.д.», «Мы на улице»

- Практическое занятие с велосипедистами на специально

размеченной площадке

- Изготовление памяток «Безопасные каникулы»

- Моделирование проблемных ситуаций «Где нельзя играть»

«Если мяч оказался на дороге»

- Акция «Водитель! Сохрани мне жизнь!»

Руководитель отряда

ЮПИД